
26 de Janeiro de  2016 - ANO - XV. Nº 987 - Pág. 01 à 04

PORTARIAS

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 09, DE 20 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 143, II, “d” da Lei Orgânica Município; CONSIDERANDO a
redução no repasse das transferências constitucionais e legais.
CONSIDERANDO A Lei Complementar nº 101 de 04/05/00 - Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF), que regulamenta o art. 163 da
Constituição Federal que é o principal instrumento regulador das contas
públicas, estabelecendo metas, limites e condições para gestão das
Receitas e Despesas, obrigando os governantes a assumirem
compromissos com a arrecadação e prudência nos gastos públicos.
CONSIDERANDO que o Município de Caucaia permanece acima no
limite prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal
(LRF) em seu artigo 22, atingindo o percentual de 53,71% da Receita
Corrente Líquida com gastos com pessoal, apurado no RGF referente ao
período JAN-DEZ/2015. RESOLVE: Art. 1º Instituir grupo de trabalho
para analisar as despesas e as receitas, elaborar cronograma de
pagamento da folha de servidores da Educação, para pagamento de
vantagens, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer
título, inclusive em relação de pagamento de pecúnia. Parágrafo único.
O grupo de trabalho deverá observar os limites estabelecidos na Lei
Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), de
01/05/2000 que tratam das Despesas com Pessoal. Art. 2º Designar os
servidores abaixo elencados para compor o grupo de trabalho de que
trata o artigo anterior: I - HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA –
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; II –
FRANCISCO BRANDÃO FILHO – Secretaria Municipal de
Educação; III - MATHEUS EMANUEL DE ARAUJO – Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento; IV - SÍLVIA
ROGERIAMATOS LINSALBUQUERQUE – Presidente do Conselho
do FUNDEB. Parágrafo Único. O grupo de trabalho será presidido pelo
representante da Secretaria de Administração e Recursos Humanos do
Município de Caucaia. Art. 3º O Grupo de trabalho de que trata esta
Portaria terá um prazo improrrogável de até 60 (sessenta) dias para
analisar as despesas e as receitas, elaborar cronograma de pagamento da
folha de pagamento de servidores da Educação, para pagamento de
vantagens, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer
título, inclusive em relação ao pagamento de pecúnia. Art. 4º Os
servidores designados para compor o grupo de trabalho de que trata esta
Portaria não farão jus a qualquer remuneração pelo trabalho executado.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 10 , DE 25 DE JANEIRO DE 2016. CESSA OS
EFEITOS DAPORTARIANº 060, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos
da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o teor do Processo nº
120/2016, de 05 de janeiro de 2016; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS
EFEITOS, a partir de 21 de janeiro de 2016, da Portaria nº. 060, de 14 de
setembro de 2015, que autorizou a cessão do servidor CARLOS
CÉSAR SIMÕES, matrícula nº 34973, ocupante do cargo efetivo de
Agente de Suporte Gerencial, para desempenhar suas atividades

funcionais junto à Justiça Eleitoral do Ceará – Cartório da 37ª Zona
Eleitoral de Caucaia. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de
janeiro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 11 /2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016.
SUSPENDE O VÍNCULO FUNCIONAL DO SERVIDOR CARLOS
CÉSAR SIMÕES, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL. O PREFEITO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 143, inciso II, alínea a da Lei Orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO todo o teor do Processo n.º 120/2016;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 006/2016 da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas “a”, “b” e
“c” da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 22/01/2016, ao servidor
CARLOS CÉSAR SIMÕES, matrícula n.º 34973, ocupante do cargo
efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a SUSPENSÃO DO
VÍNCULO FUNCIONAL, pelo período de duração do estágio
probatório do cargo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, junto
à UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Art. 2º Esta portaria
entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 26 de janeiro de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº. 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. CONCEDE
LICENÇA PRÊMIO À (AO) SERVIDOR (A) LÊDA MARIAALVES
MESQUITA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.°
32, de 7 de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº. 516 de
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe os Artigos
179 e 180, da Lei complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio no artigo 78, da já revogada lei nº 678, de 30 de
setembro de 1991 e os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23
de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda a documentação
constante no processo nº. 13.459 de 06 de outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER a (ao) o servidor (a) LÊDA MARIA ALVES
MESQUITA, matrícula nº. 00723, lotado (a) na Secretaria Municipal
de Saúde, com exercício funcional na UBS ARATURÍ – ANTÔNIO
JANDER PEREIRA MACHADO, Bairro: Araturí, ocupante do cargo
efetivo de ENFERMEIRA, referência: NS200D3, LICENÇA
PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 1º período aquisitivo de
08/09/1992 a 07/09/1997, a ser gozada integralmente no seguinte
período: JANEIRO/2016, FEVEREIRO/2016 E MARÇO/2016, sem
prejuízo de sua remuneração. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em
contrário. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE,
em 04 de janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

26 de Janeiro de 2016 - Nº 987

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humano.

PORTARIA Nº. 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, Lei Complementar n.° 32, de 7 de
dezembro de 2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar nº 01, de
23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos
do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a)
servidor (a) através do processo nº. 17.746 de 23 de dezembro de
2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
ELIEZACOSTADIAS, a partir de 23 de dezembro de 2015, aprovado
(a) em Concurso Público, para o cargo deAGENTE COMUNITÁRIA
DE SAÚDE, matrícula nº. 54084, com carga horária de 200
(duzentas) horas mensais, com unidade de exercício na UBS Dr.
Francisco Djalma Soares, bairro: Tabapuazinho, unidade pertecente a
Secretaria Municipal de Saúde, integrante da estrutura orgzacional do
Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de janeiro de 2016. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de

Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Concede aos
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de
Saúde, Gratificação Adicional por Trabalho Noturno. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município e o Art. 129
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, Lei
Complementar n.° 32, de 7 de dezembro de 2015, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura orgzacional da
Secretaria Municipal de Saúde, os valores referentes à Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno, referente ao mês de
DEZEMBRO/2015, conforme relação constante do ANEXO
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação
própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de janeiro de
2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA -
Subecretário de Finanças e Controle. ANEXO ÚNICO A QUE SE
REFERE À PORTARIA Nº. 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
ADICIONAIS NOTURNOS. MÊS: DEZEMBRO/2015.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Janeiro de 2016 - Nº 987

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 40

2 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 16

3 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TEC SUP EM SAUDE 88

4 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 104

5 35513 ANA CRISTINA MARTINS LESSA GUERRA AUX OPERACIONAL 40

6 46896 ANA VLADIA V ASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 8

7 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 8

8 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

9 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 8

10 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 104

11 335 ANTONIO EVLO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 120

12 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

13 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 32

14 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

15 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 104

16 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

17 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

18 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 88

19 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 64

20 12901 CARLITO DA SILVA OLI VEIRA AUX OPERACIONAL 48

21 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 96

22 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

23 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 24

24 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 8

25 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 8

26 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 8

27 34116 DEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

28 35329 DEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 40

29 36885 DEL SOUZA LIMA MEDICO 16

30 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

31 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 40

32 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 8

33 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 96

34 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 32

35 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

36 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 104

37 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

38 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 56

39 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 32

40 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO CIRURGIAO DENTISTA E 24

41 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

42 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

43 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 16

44 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 32

45 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 80

46 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUX OPERACIONAL 48

47 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

48 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

49 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

50 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

51 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX OPERACIONAL 32

52 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

53 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 16

54 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 96

55 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 96

56 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 96

57 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 96

58 35481 FRANCISCO HILTON DUTRA NASCIMENTO AUX OPERACIONAL 104

59 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGE SUP GERENCIAL 24

60 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80
61 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

62 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 104

63 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 16

64 10049 GERLA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 96

65 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGE SUP GERENCIAL 112

66 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 104

67 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24

68 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 8

69 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 88

70 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 48

71 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGE SUP GERENCIAL 56

72 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

73 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 56

74 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 40

75 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 40

76 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 104

77 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 24

78 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

79 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 16

80 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 96

81 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

82 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 24

83 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 104

84 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 104

85 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 56

86 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 104

87 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 56

88 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 24

89 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 104

90 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 56

91 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 88

92 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 24

93 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 48

94 56053 LENINE FRED MATOS DOURADO TECNICO DE SUPORTE E 72

95 33064 LIDIA STELLA TEIX EIRA DE MENESES ENFERMEIRO 80

96 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 56

97 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 40

98 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

99 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 56

100 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 88

101 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 56

102 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 104

103 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

104 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 32

105 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 80

106 34018 MANOEL MESSIAS DE CAMPOS JUNIOR MEDICO 8

107 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 32

108 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

109 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64

110 32971 MARCIA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE PIN ASSISTENTE SOCIAL 8

111 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 72

112 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 56

113 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 48

114 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 32

115 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

116 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 8

117 10254 MARIA DA CONCEICAO SANTOS GADELHA AGE SUP EM SAUDE 104

118 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES M MEDICO 40

119 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

120 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 96

121 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

122 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

123 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

124 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

125 47624 MARIA GERMA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

126 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 104

127 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 56

128 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

129 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

130 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

131 35368 MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO SILVA MEDICO 32

132 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 80

133 10116 MONICA GADELHA MATOS P DE OLIVEIRA MEDICO 8

134 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 72

135 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 48

136 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 24

137 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 16

138 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

139 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 40

140 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

141 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 48

142 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 40

143 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE E 64

144 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 104

145 36895 REGILA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 104

146 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX OPERACIONAL 104

147 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

148 40354 REJANE MENDES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

149 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 32

150 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 104

151 10118 ROGEVANDO RODRIGUES NUNES MEDICO 8

152 44362 ROMERO PINTO DE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 16

153 47629 ROSEMARY ARAU JO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

154 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 24

155 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 56

156 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

157 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 40

158 35292 SILVIA CARLA DE OLIVEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 80

159 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES TEC SUP EM SAUDE 96

160 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 16

161 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 32

162 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8

163 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

164 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

165 35414 VILMA MARIA VIEIRA DE MELO AUX OPERACIONAL 88

166 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 16

167 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

168 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

169 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

170 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 32

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de
janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA -
Subecretário de Finanças e Controle.



AVISOS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JANEIRO DE 2016 - ANO XV Nº 987

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160120001 – PP 13.001/2015 – SRP. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER SOLUÇÃO DE
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE CONSIGNAÇÃO
EM FOLHA DE PAGAMENTO QUE UTILIZE COMO FERRAMENTA DE
APOIO UM SISTEMA DE PLATAFORMA WEB QUE CONTEMPLA:
REGISTRO ON LINE DOS LANÇAMENTOS, UMA GESTÃO
AUTOMÁTICA DAS MARGENS CONSIGNÁVEIS, FORNECENDO
ACESSO AS INFORMAÇÕES DAS CONDIÇÕES DE NOVOS
EMPRÉSTIMOS OFERTADOS PELAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
CONVENIADAS, COM CONTROLE ON LINE DE TODAS AS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONSIGNÁVEIS, E AINDA QUE SEJA
DISPONIBILIZADO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO UMA
INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA SEM CUSTAS PARA O
MUNICÍPIO DE CAUCAIA SEJA COM EQUIPAMENTO OU PESSOAL
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município de
Caucaia/CE – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos –
Secretário: José Castelo Branco Crisóstomo. Contratado: GENPP-GESTÃO
DE NEGÓCIOS PÚBLICOS E PRIVADOS LTDA - CNPJ Nº.
12.230.308/0001-02, Representante Legal: Emanuel Rodrigo de Andrade
Teles - Valor de R$ 1,50 (hum real e cinqüenta centavos) PARACADALINHA
DE INSERÇÃO. Dotação Orçamentária: Os créditos orçamentários
originados com a referida RECEITA, previsto no Orçamento Municipal,
exercício 2016, sob o código: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS P.JURÍDICA. Data da assinatura: 20 de janeiro de 2016.
Vigência:Até 31 de dezembro de 2016.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA– EXTRATO DE CONTRATO –
CONTRATO Nº. 20160107005. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.010/2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR.
ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Valor Global R$ 1.665.212,19( Hum
milhão seiscentos e sessenta e cinco mil duzentos e doze reais e dezenove
centavos) - Dotação Orçamentária / Atividade / Classificação Econômica /
Elemento de Despesas: 0631.10.302.0014.2.027.3.3.90.30.00 Signatários –
Contratante: Município de Caucaia – Secretaria de Saúde – Representante:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho e de outro lado a Empresa: IMPORTEC
IMPORTADORA CEARENSE LTDA neste ato representada pelo Sr. Itiberê
Fernandes Vianna – Data da assinatura: 01 de Janeiro de 2016. Vigência: 31
Dezembro de 2016.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA– EXTRATO DE CONTRATO –
CONTRATO Nº. 20160107004. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.010/2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR.
ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Valor Global R$ 1.313.942,44( Hum
milhão trezentos e treze mil novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e
quatro centavos)- Dotação Orçamentária / Atividade / Classificação
Econômica / Elemento de Despesas: 0631.10.302.0014.2.027.3.3.90.30.00
Signatários – Contratante: Município de Caucaia – Secretaria de Saúde –
Representante: Francisco Deuzinho de Oliveira Filho e de outro lado a
Empresa: LABTÉCNICA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO EIRELLI
ME neste ato representada pelo Sr. Leandro Nishida Wanderley –Data da
assinatura: 07 de janeiro de 2016. Vigência: 31 Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016-DL. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em cumprimento a ratificação
procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente DECLARAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fazendo publicar o presente extrato.
OBJETO Locação de 01 (um) imóvel, situado à Av. Cel. Correia, nº 1959,
pavimento superior, Centro, Caucaia - CE, destinado ao funcionamento da
Casa do Vereador. FAVORECIDA: MURILO ALVES AMARAL – CPF nº.
001.075.653-15; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X, Lei
Federal nº 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e
dois mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; Caucaia, 18/01/2016. Pedro
Beal Freitas Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação da CMC.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016-DL. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em cumprimento a ratificação
procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente DECLARAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fazendo publicar o presente extrato.
OBJETO Locação de 01 (um) imóvel, situado à Rua Pedro Gomes da
Rocha, 822, Açude, Caucaia - CE, destinado ao funcionamento do Setor
Administrativo e das Comissões do Legislativo Municipal.
FAVORECIDA: VANDA SALES PINHEIRO – CPF nº. 416.666.153-15;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93.

Todas as demais cláusulas daAta de Registro de Preços resultante do Pregão
Presencial nº 00.001/2015 seguem inalteradas. Por estarem de acordo,
depois de lido e achado conforme, assinam as partes em duas vias de igual
teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais. Caucaia, 13 de dezembro
de 2015. Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. ÓRGÃO GERENCIADOR.
POSTO ESTRUTURANTE LTDA. CNPJ Nº. 02.947.220/0001-52 -
CLÁUDIA DE OLIVEIRA COELHO. CPF Nº. 540.555.203-87.
FORNECEDOR.

ITEM ESPECIFICACAO UND MARCA VALOR UNITA RIO R$

01 Gasolina Comum LITRO PETROBRAS 3,881
02 Oleo Diesel LITRO PETROBRAS 3,289

1. Lote 01

VALOR GLOBAL: R$ 34.680,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; Caucaia, 18/01/2016. Pedro Beal
Freitas Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação da CMC.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA-AVISO
DE CADASTRAMENTO. A CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
por este instrumento, em obediência ao que dispõe o § 1º do art. 34 da Lei
8.666/93, CONVOCA todos os inscritos em seu Cadastro de Fornecedores
para efetivarem a atualização dos registros existentes. Fica facultado a
eventuais interessados a possibilidade de virem a se cadastrar. Os
interessados deverão dirigir-se à Rua Pedro Gomes da Rocha, nº 822,
Açude, Caucaia/CE, no horário de 8:00 às 12:00hs dos dias úteis. Caucaia,
04/01/2016. Pedro Beal Freitas Vasconcelos - Presidente da Comissão de
Licitação da CMC.

ATA DE NEGOCIAÇÃO Nº 03/2015. A Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte - SPSPTRANS, órgão
gerenciador do Pregão Presencial (SRP) nº 00.001/2015, por seu
representante, Sr. Francisco Alberto Martins Neto, e o fornecedor POSTO
ESTRUTURANTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº
02.947.220/0001-52, sediada à Rodovia CE 085, km 02, S/N, Curicaca,
Caucaia-CE, neste ato representado por sua representante legal, a Sra.
Cláudia de Oliveira Coelho, CPF nº 540.555.203-87, vencedor do Pregão
Presencial (SRP) 00.001/2015, reunidos na sede da SPSPTRANS, em 13 de
dezembro de 2015, com o fito de negociar os valores da Ata de Registro de
Preços obtida a partir do Pregão retro, e após rodada de negociação assim
decidem: a. Em razão das frequentes mudanças de mercado nos valores dos
combustíveis objeto do Pregão supracitado, resultando em aditivos de
reajuste de preços, o Órgão Gestor, fitando possíveis contratações futuras,
que já nasceriam com preços ultrapassados, resultando em vício
administrativo, posto que deveria ser realizado contrato e aditivo para
adequar ao valor vigente de mercado, e com fulcro nos art. 5º, VIII, art. 17 e
19, inciso II, do Decreto municipal nº 670, de 23 de outubro de 2014, bem
como a convocação do fornecedor para negociação de valores, as partes
decidem repactuar a Ata de Registro de Preços obtida a partir do Pregão
Presencial nº 00.001/2015, aumentando os preços da Ata, do Lote 01,
adequando-os ao valor de mercado atual, passando a Ata a vigorar com os
valores da tabela abaixo:

ATA E APOSTILAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE


